


citáty a paradoxy
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

Vybral a uspořádal Michal Ptáček
Ilustroval Pavel Kantorek

CITÁTY a paradoxy  – e-kniha
Copyright © Fragment, 2013

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



3

CITÁTY & PA RADOXY ÚVOD

Následující strany přinášejí citáty, které vyjadřují svým textem nebo 
vyzněním »paradoxy«. Byly vybrány z desetinásobného počtu citátů; 

zatímco ty ostatní byly mravoučné, neobjevné, popisné, obecné, zkrátka 
nudné, »paradoxy« právě svým protikladným charakterem jsou zábavné. 

Rozhodujícím hlediskem při výběru nebylo ani tak to, zdali je citát 
opravdu dostatečně »paradoxovitý«, nýbrž jeho esprit. Nehloubejme  

nad tím, zdali jsou předkládané aforismy-paradoxy pravdivé, rozumné, 
uvěřitelné, či zda se s nimi můžeme nebo chceme ztotožnit – ony jsou 
především paradoxní, tudíž ze své podstaty někdy i tak trochu mimo 

realitu. Mělo by postačit, že nás už při prvním letmém přečtení pobavily.

V této knize najdeme citáty lidí slavných a obecně známých i těch  
méně známých; kritériem pro výběr nebylo velké jméno, ale vydařenost 

myšlenky-paradoxu. Celkem 2 065 citátů je rozřazeno do 24 široce 
pojatých témat-kapitol. I toto členění je velmi volné a spíše jen 

orientační, aby sbírka dostala nějaký řád. Všeříkající názvy kapitol jsou 
na začátcích konkrétněji rozčleněny jakýmisi podhesly. Citáty pak 

následují v »minikapitolových blocích« podle abecedního pořadí jmen 
autorů. Na konci každé kapitoly jsou paradoxy »ostatní«, těžko 

zařaditelné do minikapitol. Na konci kapitoly Ostatní paradoxy jsou 
pak citáty, které se vůbec nepodařilo zařadit do některé z kapitol. 

Skutečně nebylo možné zachytit všechna hesla či podhesla a citáty 
naprosto exaktně roztřídit. Vždyť kam třeba s citátem: »Získat nepoctivě 

cizí majetek je horší než ztratit vlastní.« Pod heslo zisk, (ne)poctivost, 
majetek, ztráta, charakter? Cílem nebylo vytvořit vědeckou publikaci, 
ale milou knížku, ke které se čtenáři budou rádi vracet a třeba si z ní 

odnesou i poučení.



4

CITÁTY & PA RADOXY Obsah /témata

bohatství & chudoba … 5

cíle … 12

čas … 20

děti & rodiče … 27

charakter … 31

kultura & umění … 38

láska & nenávist … 46

lidstvo … 54

mládí & stáří … 72

mlčení & mluvení … 78

moudrost & hloupost … 82

muži & ženy … 92

naděje & víra … 112

ostatní paradoxy … 118

politika … 125

práce & zábava … 138

pravda & lež … 144

přátelství & nepřátelství … 152

svět kolem nás … 158

štěstí & neštěstí … 166

věda & vzdělání … 171

vítězství & porážky … 176

zdraví & nemoc … 180

život & smrt … 186



5

CITÁTY & PA RADOXY

peníze • bankovnictví • obchod • skromnost, šetrnost 
bohatství, majetek • bída, dluhy, chudoba • další různé…

bohatství & chudoba

»Kouření nám tady nevadí,  
jen kuřte, kuřte…«



6

CITÁTY & PA RADOXY bOhatstVí & chuDOba

Peníze jsou k nezaplacení.
EugEn Brikcius

Vyjde nastejno, utopíte-li se v penězích, nebo v dluzích.
Jiří Faltus

Hlupák skoro vždycky přijde o peníze.  
Mě by ale zajímalo, jak přijde k těm penězům.

cyril FlEtchEr

S penězi je to zvláštní. Když jich má člověk dost, tak je nepotřebuje.
charlEs spEncEr chaplin

V civilizované společnosti vám neposlouží osobní přednosti  
tou měrou jako peníze. Učiňte pokus: jděte na ulici a udělejte  

jednomu člověku přednášku o morálce a druhému dejte šilink;  
a uvidíte, který z nich si vás bude více vážit.

samuEl Johnson

Láska k penězům způsobuje polovinu všech trápení tohoto světa. 
Nedostatek peněz tu druhou.

Danny kayE

Kdo se topí v penězích, nevolá o pomoc.
milan kEnDa

Vypůjčená tisícikoruna mívá mnohem menší hodnotu,  
než tisícovka, kterou vracíme.

kamil kovář

Potřebuješ-li ve svízelné situaci peníze, uštědří ti tví nejbližší  
moudré rady; potřebuješ-li poradit, nabídnou ti raději peníze.

François DE la rochEFoucaulD

Za špinavé peníze se žije lépe než za čistý plat.
Jan lukáš

Jsou důležitější věci než peníze, jenom je třeba mít peníze,  
abyste si je mohli koupit.

prospEr mériméE

Hollywood je místo, kde vám zaplatí milion dolarů za polibek  
a padesát centů za duši.

marilyn monroE



7

CITÁTY & PA RADOXY bOhatstVí & chuDOba

Pořádný dluh je k nezaplacení.
štEFan moravčík

Dneska vyžaduje víc důvtipu a úsilí vyplnit přiznání k dani z příjmu  
než vytvořit ten příjem.

alFrED E. nEuman

Pokud své peníze dokážete spočítat, pak žádné nemáte.
aristotElEs onassis & J. paul gEtty st.

Aby mohl člověk pohrdat penězi, je třeba je mít, a to hodně.
cEsarE pavEsE

Chtěl bych žít s hromadou peněz jako chudý člověk.
paBlo picasso

Cinkot drobných je vždy přehlušen šustěním bankovek.
Jiří roBErt pick

Je mnohem těžší získat první guinea než druhý milion.
JEan JacquEs roussEau

Čím méně peněz, tím větší počty.
milan růžička

Bez peněz hrdina s nikým nic nepořídí.  
Máš-li peníze, nemusíš být hrdina.

aBú aBDolláh saaDí

Od té doby, co mi půjčil tisícovku, nemůžu vám ho ani vidět.
Jarmil sEkEra

Kdo kupuje levně, platí draze.
gEorgE BErnarD shaw

Raději za libru přesně vidět než za milion šilhat.
gEorgE BErnarD shaw

Své poslední ženě platím tak velké alimenty, že uvažuji,  
jestli bych se s ní neměl znovu oženit kvůli penězům.

Frank sinatra

Jak stanovit cenu lidí, kteří se nedají koupit?
Jan soBotka

Nejlepší kvalita peněz je jejich kvantita.
BEnEDiktus spinoza



8

CITÁTY & PA RADOXY bOhatstVí & chuDOba

Jakmile vám talent dopomůže k penězům,  
v tu chvíli vám peníze odpomůžou od talentu.

John stEinBEck

Procento správných rozhodnutí, které udělají jednotlivci, je velmi 
vysoké, když riskují své vlastní peníze a svou vlastní budoucnost. 

Procento správných rozhodnutí je velmi nízké, když ho dělají politikové, 
kteří nemusí platit za svá chybná rozhodnutí vlastními penězi.

a. w. stEwart

Půjčka, kterou je třeba vrátit, to jsou ztracené peníze.
Julian tuwim

Podstata úvěru: Osoba, která není schopna platit, si sežene jinou osobu, 
která není schopna platit, aby se za tu první zaručila, že platit schopna je.

charlEs DickEns

Banka je místo, kde vám půjčí za slunečného počasí deštník,  
a chtějí ho vrátit, když začne pršet.

roBErt Frost & mark twain

Banka je instituce, která ti ráda půjčí peníze,  
můžeš-li přesvědčivě dokázat, že je v podstatě nepotřebuješ.

BoB hopE

Než přijdu ve spořitelně na řadu, předběhne mě inflace.
Jan lukáš

Smyslem půjček je vydělat na těch, kdo nic nemají.
Jan soBotka

Půjčí-li si dlužník v bance stovku, má starosti on,  
půjčí-li si však milion, má starosti banka.

Jan vEčEř

Čím to je, že z těch nejšpinavějších obchodů bývá obyčejně  
největší čistý zisk?

vlasta Burian

Zbožní obchodníci prodávají svaté obrázky za nekřesťanské peníze.
gaBriEl lauB

Prodělek je taky kšeft, ale blbej.
anton myrEr



9

CITÁTY & PA RADOXY bOhatstVí & chuDOba

Je snazší utratit dva dolary než jeden ušetřit.
wooDy allEn

Šetřit silami vyžaduje víc námahy, než jimi plýtvat.
ivan Diviš

Jeden člověk má dost místa i v rybím žaludku,  
kdežto pro dva bývá příliš malá nejnádhernější země.

ilJa grigorJEvič ErEnBurg

Smyslem spoření je šetřit si na dobu, kdy už nebudeme nic potřebovat.
Jiří Faltus

Lidé chtějí ušetřit a jsou za to ochotni zaplatit jakoukoli cenu.
lEE iacocca

Skrblíci jsou nepříjemní současníci, ale příjemní předkové.
victor DE kowa

Je pozoruhodné, že každý si více šetří ruce, ač má dvě,  
než hubu, kterou má jen jednu.

milan růžička

Auto ještě není luxus, luxus je až jeho oprava.
hEli Bussová

Co nám ukradnou, nemusíme už aspoň hlídat.
Jiří Faltus

Utěšuje mě, že boháč není nikým jiným než chudákem s penězi.
william clauDE FiElDs

Deficit je to, co máme, když už nic nemáme.
olDřich FišEr

Bohatým se člověk nestává tím, co vydělá, ale tím, co neutratí.
hEnry ForD

Získat nepoctivě cizí majetek je horší, než ztratit vlastní.
anDrzEJ maksymilian FrEDro

Když má chudák promaštěný klobouk, je to lajdáctví.  
Má-li promaštěný klobouk boháč, je to originalita.

achillE grEgor

Dost lidí zavrhuje majetek, ale málokdo se ho umí vzdát.
François DE la rochEFoucaulD



10

CITÁTY & PA RADOXY bOhatstVí & chuDOba

Touhu po zisku obviňujeme ze všech zločinů a zapomínáme,  
že je v daleko větší míře i příčinou vynikajících činů.

François DE la rochEFoucaulD

Nelačnit po bohatství už je bohatstvím.
JErry lEwis

Kdo má méně, než si přeje, měl by vědět, že má víc, než si zasluhuje.
gEorg christoph lichtEnBErg

Člověk bohatne i ze svých útrap.
antoinE DE saint-Exupéry

Lidé přestali vlastnit vše tím, že zatoužili po osobním majetku.
sEnEca ml.

Nikoho tolik netěší vlastní majetek, jako ho zarmucuje majetek cizí.
sEnEca ml.

Dokud člověku dávají na dluh, je to, jako by byl bohatý.
clauDE tilliEr

Co rozdáš, to ti nikdo neukradne.
Jiří žáčEk

Vypracoval jsem se z nuzných poměrů do stavu naprosté chudoby.
groucho marx

Kdyby mi dávali deset milionů a řekli mi, abych za ně byl chudý,  
nevzal bych je.

Johann nEpomuk nEstroy

Bída je jediné břemeno, které je tím lehčí, čím déle ho neseme.
JEan paul

Jestliže se nezákonně obohatíte, společensky se znemožníte.  
Naštěstí ne natolik, jako když zchudnete.

Jan soBotka

Jediná věc, která se dá dělat bez peněz, jsou dluhy.
BEDřich zElEnka

Jedni lidé tak šetří, jako by měli žít věčně, druzí tak utrácejí,  
jako by měli hned zemřít.

aristotElés



11

CITÁTY & PA RADOXY bOhatstVí & chuDOba

Co nepotřebuješ je drahé, i když je to laciné.
marcus porcius cato st.

Spokojenost nezáleží ve velkém bohatství, ale v nevelkých potřebách.
Epiktétos

Náš platový strop je u protinožců podlahou.
ivan Fontana

Mnozí zkrachovali proto, že kupovali lacino.
BEnJamin Franklin

Luxus bohatých je zaplacen bídou chudých.
Franz kaFka

Poctiví lidé nebývají bohatí. Bohatí nebývají poctiví.
lao-c’

Nic nám nepřijde tak draho, jako laciné pravdy.
gaBriEl lauB

Chudým chybí vše a nikdo jim nepřijde na pomoc;  
bohatým nechybí nic a každý spěchá, aby jim sloužil.

JEan-paul marat

Kapitál mi nevynese tolik, kolik mě stály doutníky,  
které jsem při jeho psaní vykouřil.

karl marx

Věci, které jsou zadarmo, stojí nejvíc. Jak to?  
Protože musíme vynaložit velké úsilí,  

než pochopíme, že jsou zadarmo.
cEsarE pavEsE

Má chudou představivost. Stále si jen představuje, jak zbohatne.
Jiří roBErt pick

Předností zločinných organizací proti dobročinným  
je jejich ekonomická soběstačnost.

Jan soBotka

Kdysi bývali boháči na tribunách a chudáci na hřišti.  
Dnes je tomu naopak.

Julius ukrainczyk



12

CITÁTY & PA RADOXY

cesta/směřování • kariéra, ambice, snaha, úsilí
kritika, pochvala, uznání • příležitost • úspěch • sláva

odbornost • další různé…

cíle

Vrátit se je někdy jediný způsob,
jak pokračovat vpřed.


	bohatství & chudoba
	cíle
	čas
	děti & rodiče
	charakter
	kultura & umění
	láska & nenávist
	lidstvo
	mládí & stáří
	mlčení & mluvení
	moudrost & hloupost
	muži & ženy
	naděje & víra
	ostatní paradoxy
	politika
	práce & zábava
	pravda & lež
	přátelství & nepřátelství
	svět kolem nás
	štěstí & neštěstí
	věda & vzdělání
	vítězství & porážky
	zdraví & nemoc
	život & smrt
	TIPY PRO VÁS A VAŠI ČTEČKU
	Žoužel a jiné povídky
	Ivan Mládek - Fejetony




